2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Общественная палата города Шахты

346500 Россия, г.Шахты Ростовской обл., ул. Советская, 187/189, тел. (8636) 26-20-14, e-mail: info@shakhty-duma.ru
РЕШЕНИЕ № 1
шестого Пленарного заседания

Общественной палаты города Шахты третьего созыва

	15.12.2017 г.

О  ходе реализации муниципальной программы города Шахты «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности» в части внедрения аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

Выслушав и обсудив доклад  Кипшидзе В.Я. «О ходе реализации муниципальной программы города Шахты «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности»  Общественная палата города Шахты отмечает, что  защита населения от угроз природно-техногенного характера  является одним из актуальных вопросов сегодняшнего  дня.

Скорейшее внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» (далее по тексту АПК БГ) предполагает обеспечить прогнозирование, мониторинг и предупреждение возможных угроз.

В настоящее  время  существовавшие ранее проблемы устранены ( формальный характер подхода к реализации АПК БГ; отсутствие персональной ответственности руководителей за результат внедрения АПК БГ; системная ошибка  в фрагментарном внедрении отдельных систем и нарушении единых технических правил;  не соблюдение  принципов, заложенных в подпрограмму «Безопасный город»; не выполнение  технических рекомендаций и типовых технических заданий), а решение вопроса с финансированием АПК БГ дает возможность его дальнейшего развития.
Учитывая вышеизложенное, Общественная палата решила:
1. Рекомендовать Администрации города Шахты:

1.1 поднять роль Единой дежурно-диспетчерской службы  (ЕДДС) обеспечив современной техникой;
1.2  поднять престиж ЕДДС  путем повышения качества  кадрового состава и рассмотрения возможности повышения размеров оплаты труда;
1.3 при проектировании и введении в строй объектов недвижимости,  собственникам  предусматривать размещение соответствующих технических средств с целью возможности  дальнейшего интегрирования в АПК БГ;
 1.4  при проектировании  и строительстве  многоквартирных  домов  закладывать  в проектно-сметную документацию соответствующие средства на установку видео- и другой аппаратуры, обеспечивающей безопасность жителей микрорайона.
2.  Считать задачу  по реализации  АПК БГ приоритетной. Предложить городской Думе, Администрации  города Шахты обеспечить данную программу   соответствующим  финансированием.

3. Рекомендовать Администрации города Шахты ежеквартально направлять в адрес Общественной палаты информацию о ходе внедрения   АПК БГ.
4. Направить данное решение в городскую Думу, Администрацию и опубликовать в средствах массовой информации  а так же в сети «Интернет».

5. Контроль исполнения возложить на заместителя председателя Общественной палаты  Животова А.А.

Председатель Общественной палаты
города Шахты                                                                                   Ю.В.  Загорулько